
DECRETO Nº 10.140, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 
   

Nomeia membros para o Conselho Municipal Antidrogas 
- COMAD de Sumaré. - 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,  Prefeito do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré; 

 
 

Considerando a reestruturação do COMAD de Sumaré, através da Lei Municipal de 
nº 5049 de 01 de setembro de 2010; 

 

Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS Nº 11.445/2001. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal 

Antidrogas - COMAD  de Sumaré, criado pela Lei Municipal nº 3602, de 05 de setembro de 2001 e 
reestruturado através da Lei Municipal nº 5049, de 01 de setembro de 2010, os seguintes membros 
representantes, sob a presidência do Senhor Eliel Josias Gonçalves, ficando assim constituídos, para 
o mandato de 2 anos: 

 
 

I - Prefeito Municipal  

Titular:  Ricardo Alexandre Zequim – RG nº 25.660.852-0 
Suplente: Waltair Pereira Lucas – RG nº 21.343.372 
 
II- Secretaria Municipal de Segurança  
Titular:  Eliel Josias Gonçalves -  RG nº 26.590.858-9 
Suplente: Jeverson Eclair Soares - RG nº 27.579.914-1 
 

III - Secretaria Municipal de Saúde 
Titular:  João Carlos Bassan – RG nº 8.737.740 
Suplente: Aguimar Rodrigues – RG nº 13.296.302-4 
 
IV - Secretaria Municipal de Educação 
Titular:  Mirela Hernandes Cia Medeiros – RG nº 21.984.842-7 
Suplente: Maria Aparecida Gonçalves Gomes – RG nº 8.350.819-3 
 

V - Procuradoria Geral do Município 
Titular:  Arlei Eduardo Mapelli – RG 10.185.747 
Suplente: Virgílio de Assis Balduíno – RG nº 7.962.520-4 
 
VI - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 
Titular:  Osvaldo Tavares de Siqueira – RG nº 18.828.760-1 
Suplente: Rodrigo Michel dos Santos - RG nº 28.417.255-8 
 

VII - Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã 
Titular:  Welington Pereira Domingos – RG nº 2.261.695 – SSP/GO 
Suplente: - Monis Marcia Soares - RG nº 40.089.527-4 
 

VIII - FUNSOL – Fundo Social de Solidariedade 
Titular:  Jussimara de Fátima Castro Ruzza Dalben - RG nº 18.566.695-4 
Suplente: Cintia Carolina Vitorino Moreira – RG nº 46.206.429-3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO Nº 10.040/2017 
FOLHA Nº 02 

 
 
 

IX - CALUZ – Caminhos de Luz 
Titular:  Gabriel Franco Cazaroti – RG nº 48.844.748-6 
Suplente: Thais Felix de Souza – RG nº 48.450.811-8 

 

   X- CLUBES DE SERVIÇOS - ROTARY CLUBE DE SUMARÉ AÇÃO 
Titular:  Cátia Cristina Franzine – RG nº 16.330.129-3 
Suplente: Orivaldo Dias – RG nº 21.727.351-8 
 

XI - COMDICAS – Conselho Municipal da Criança e do Adolescente 
Titular:  Regiane Aparecida de Araújo Silva – RG nº 30.630.084-9 
Suplente: Eliane Pinheiro Cavalo – RG nº 25.220.906-0 
 

XII - SOCIEDADE RELIGIOSA 
Titular:  Pe. Elisiário Cesar Cabral - RG nº 16.342.865 
Titular:  Pr. Pedro Luiz Piedade Filho – RG nº 8.082.866-8 
Suplente: Pe. Emerson Ginetti - RG nº 43.987.943 
Suplente: Pr. Oséias Santos da Silva – RG nº 22.988.034-4 
 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário em especial o Decreto Municipal               
nº 9007/2013. 

 
Município de Sumaré, 18 de setembro de 2017. 

 

 
                      LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                      PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, ao 

18 de setembro de 2017, no Paço Municipal, e em 22 de setembro de 2017, no Semanário Oficial do 
Município. –  

 

                            WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
                      SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ  

 


